

महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय, तिरुवनन्तपुरम-695 001 OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), KERALA, THIRUVANANTHAPURAM - 695 001



P19/II/DRSSA-44/RJ/2018-19

25 /09/2018

To

All District/ Sub Treasury Officers

Sir,

Sub: Payment of increased Dearness Relief on and after 01/07/2016 to Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials (retired/deceased) under the Sixth Pay Commission-reg.

Ref:1.SSA No.Pen.Auth./Order/2018-19/1730, dated:31/07/2018 of the Office of the Accountant General (A&E), Rajasthan.

- 2.Letter No. P.5(247)DPD/Rules/2010/Part-I/2056-2110 H, dated: 12/07/2018 from the Director, Directorate of Pension & Pensioners' Welfare Department, Govt. of Rajasthan.
- 3. Letter No. P.5(247)DPD/Rules/2010/Part-I/576-630- H, dated: 21/04/2017 from the Director, Directorate of Pension & Pensioners' Welfare Department, Govt. of Rajasthan.

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the office of the Accountant General (A&E), Rajasthan which encloses the two letters cited above from the Director, Directorate of Pension & Pensioners' Welfare Department of Government of Rajasthan regarding the payment of increased Dearness Relief on and after 01/07/2016 to Judicial/Higher Judicial Service Officials (retired/deceased) of the Rajasthan Govt. under Sixth Pay Commission. The same is being placed in the official website of the office (www.agker.cag.gov.in) under the link "Treaury endorsement of orders for other state pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasury.

Yours faithfully

Accounts Officer

Copy to:-

1.The Director of Treasuries
Thiruvananthapuram

2.Senior Accounts Officer/Pension O/o the AG (A&E), Rajashtan

Accounts Officer

ई-मेल /Email: agaekerala@cag.gov.in

फैक्स /Fax: 0471-2330242

टेलिफोन /Telephone: 0471-2776100

वेबसाइट /Website: http://www.agker.cag.gov.in

(



3/8/18

संख्या / № पेशन प्राधि:/आदेश/2018-19/ 1730

भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग कार्यालय महालेखाकार (लेखा व हक.) राजस्थान INDIAN AUDITAND ACCOUNTS DEPARTMENT OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHAN

दिलांक / Date 31.07.2018

P-19 192589

श्रीमान प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक),
केरल , रमण्डी हैं हैं ,
पानकार केर 560 7 ,
लिखन ने पुरम — 695039 —

विषय:- राजस्थान न्यायिक / उच्चतर न्यायिक सेवा के अधिकारियों (सेवानिवृति / मृतक) को छठें वेतन आयोग के अंतर्गत दिनांक 01.07.2016 एवं इसके पश्चात् बढे हुए महगाई राहत के भुगतान बाबत |

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग राजस्थान, जयपुर के पत्रांक प.5(247)निपेवि/नियम/2010-H/पार्ट-1/576-630 H दिनांक 21.04.2017 एवं पत्रांक प.5(247)निपेवि/नियम/2010-H/पार्ट-1/2056-2110 H दिनांक 12.07.2018 की प्रतियां आवश्यक कार्यवाही हेतू प्रेषित की जा रही है ।

अतः आपसे अनुरोध है कि उक्त आदेश अपने क्षेत्राधिकार के अंतर्गत समस्त कोषाधिकारियों / पेंशन भुगतान अधिकारियो / बैंक शाखाओ को प्रसारित कर भुगतान हेतु निर्देशित करने का श्रम करे तथा प्रति इस कार्यालय को भी प्रेषित करने का श्रम करे |

सलंग्न:- पत्र दिनांक 21.04.2017 एवं दिनांक 12.07.2018 की प्रति

भवदीय, प्राधिकृति वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन प्राधिकृति

राजस्थान सरकार

निदेशालय पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान जयपुर

क्रमांक:- पं.5 (247) निपेवि/नियम/2010/पार्ट-1/ 2056- 2110 1-

दिनांकः 12-07.2018

- 1. उपमहाप्रबंधक एवं मण्डल वित्त अधिकारी, स्थानीय प्रधान कार्यालय, एस.बी.आई., तिलक मार्ग, सी-स्कीम, जयपुर (राजस्थान)
- 2. महाप्रबंधक , बैंक ऑफ बड़ौदा, 13. बड़ौदा भवन, क्षेत्रीय कार्यालय, पाँचवी मंजिल, एयरपोर्ट प्लाजा; टौंक रोड़, दुर्गापुरा, जयपुर (राजस्थान)
- 3. सहायक उप महाप्रबंधक, सेन्ट्रल बैंक ऑफ इन्डिया, आनन्द भवन, संसार चन्द्र रोड़, जयपुर (राजस्थान)
- 4. उपमहाप्रबंधक, यू. को. बैंक, आर्केड इन्टरनेशनल, क्षेत्रीय कार्यालय, अजमेर रोड, जयपुर (राजस्थान)
- 5. उपमहाप्रबंधक, यूनियन बैंक ऑफ इन्डिया, किसान भवन, लालकोटी सब्जीमन्डी, जयपुर (राजस्थान)
- 6. सहायक महाप्रबंधक, इलाहाबाद बैंक, एल.आई.सी. बिल्डिंग, जीवननिधि भवन, अम्बेडकर सर्किल, भवानी सिंह रोड़, जयपुर (राजस्थान)
- 7. फील्ड महाप्रबंधक, पंजाब नेशनल बैंक, नेहरु पैलैस , टौंक रोड़, जयपुर (राजस्थान)
- 8. उपमहाप्रबंधक, ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स, आनन्द भवन, द्वितीय तल, संसार चन्द्र रोड़, जयपुर (राजस्थान)
- 9. जोनल मैनेजर, बैंक ऑफ इन्डिया, बी-4 सेक्टर-2, जवाहर नगर, व्हाइट हाऊस के पास, जयपुर (राजस्थान)
- 10. मुख्य प्रबंधक, बैंक ऑफ महाराष्ट्र, 6वाँ तल, फार्च्यून हाईट्स, सी-94, मुख्य सुभाष मार्ग, अहिंसा सर्किल, जयपुर (राजस्थान)
- 11. उपमहाप्रबंधक (व्यव. एवं परि.) एस.बी.आई, प्रशासनिक कार्यालय-1, ए-5, नैहरू पैलेस, टौंक रोड़, जयपुर (राजस्थान)
- 12. सहायक महाप्रबंधक (C.P.P.C.) एस.बी.आई. एस.एम.एस. हाईवे, चौड़ा रास्ता, जयपुर (राजस्थान)

विषय- राजस्थान न्यायिक / उच्चतर न्यायिक सेवा के अधिकारियों (सेवानिवृति / मृतक) को छठे वेतन आयेग के अन्तर्गत दिनांक 01.07.2016 एवं इसके पश्चात बढ़े हुये महंगाई राहत के भुगतान बाबत्।

संदर्भ:- इस विभाग का पूर्व पत्र क्रमांक 576-630-H दिनांक 21.04.2017

महोदय.

उपर्युक्त दिषयान्तर्गत संदर्भित पत्र के क्रम में लेख है कि अध्यक्ष वेलफेयर सोसाइटीं ऑफ फारमर जजेज, राजस्थान जयपुर ने अपने पत्र दिनांक 05.07.2018 (छायाप्रति संलग्न) द्वारा अवगत कराया गया है कि सेवानिवृत न्यायक अधिकारियों को महंगाई राहत का भुगतान कम किया जा रहा है तथा भविष्य में बेसिक पेंशन पर नियमानुसार महंगाई राहत दिये जाने के आदेश जारी करके बैंकों को भुगतान करने हेतु निर्देशित करावें।

राजस्थान न्यायिक / उच्चतर न्यायिक सेवा के अधिकारियों (सेवानिवृति / मृतक) को छठे वेतन आयोग के अन्तर्गत 01.07.2016 एवं इसके पश्चात बढ़े हुये महंगाई राहत के भुगतान बाबत इस विभाग के पत्र क्रमांक 576-630-H दिनांक 21.04.2017 (छायाप्रति संलग्न) द्वारा आपको पूर्व में ही निर्देश दिया जा चुका है कि केन्द्र सरकार द्वारा छठे वेतन आयोग के अन्तर्गत पेंशन प्राप्त कर रहें कार्मिको (पेंशनरों) के सम्बन्ध में बढ़े हुये महंगाई राहत के आदेश जारी नहीं किये जाते, तब तक राजस्थान न्यायिक / उच्चतर न्यायिक सेवा के सेवानिवृत / मृतक अधिकारियों को राज्य सरकार द्वारा जारी महंगाई राहत के आदेश के अनुसार ही बढ़े हुये महंगाई राहत का भुगतान करना सुनिश्चित करावें। केन्द्र सरकार द्वारा महंगाई राहत के आदेश जारी किये जाने पर भुगतान की गई महंगाई राहत का समायोजन किया जावे। वर्तमान में राज्य सरकार द्वारा छठे वेतनमान के अधीन पेंशन प्राप्त कर रहे सेवानिवृत कार्मिकों को दिनांक 01.01.2018 से 142 % महंगाई राहत देय है।

अतः उक्त निर्देशों की पालना सुनिश्चित करावें।

संलग्न :- उपरोक्तानुसार-2

भवदीया, प्रेट्यू (परमेश्वरी चौधरी) निदेशक

राजस्थान सरकार निदेशालय पेंशन एवं पेशनर्स कल्याण विभाग राजस्थान, जयपुर

अत्यावश्यक

कमांक:-प.5 (२४७) निपेवि / नियम / २०१० / पार्ट- । / ६७ ६ - ६३० - 1-1

दिनांक: 21-04-2017

(1) कोषाधिकारी (समस्त)

.....राजस्थान

(2) महालेखाकार (लेखा एंव हक)

राज,जयपुर

(3) निदेशक, कोष एवं लेखा राज.जयपुर।

विषय:— राजस्थान न्यायिक / उच्चतर न्यायिक सेवा के अधिकारियों (सेवानिवृति / मृतक) को छठे वेतन आयोग के अंतर्गत 01.07.2016 एव इसके पश्चात बढ़े हुये महंगाई राहत का भूगतान बाबत।

महोदय.

उपयुर्क्त विषयान्तर्गत राजस्थान न्यायिक सेवा के सेवानिवृत / मृतक अधिकारी जिन्हें वर्तमान में पेंशन पर केन्द्र सरकार के सेवानिवृत कार्मिकों के समान मंहगाई राहत का भुगतान किया जा रहा है, उनके द्वारा छटे वेतन द्वारा आयोग के अनुसार 01.07.816 से बढ़ें हुऐ महंगाई राहत के भुगतान हेतु इस विभाग को आवेदन पत्र प्राप्त हो रहे हैं।

केन्द्र सरकार द्वारा ऐसे कार्मिकों के संबंध में जिनका वेतन निर्धारण 7 वें वेतन आयोग के अंतर्गत नहीं हुआ है, केवल कार्मिकों को ही 01.07.2016 एवं 01.01.2017 से कमश महंगाई राहत 132 % एवं 136 % देने के

आदेश जारी कर दिये गये हैं किन्तु पेंशनर्स के संबंध में महंगाई राहत के आदेश जारी नहीं किये गये हैं।

अतः जब तक केन्द्र सरकार द्वारा छठे वैतन आयोग के अंतर्गत पंशन प्राप्त कर रहे कार्मिकों के संबंध ें बढे हुए महंगाई राहत के आदेश जारी नहीं कर दिये जाते, तब तक राजस्थान न्यायिक / उच्चतर न्यायिक सेवा के सेवानिवृत / मृतक अधिकारियों को राज्य सरकार द्वारा जारी महंगाई राहत आदेश के अनुसार बढे हुए महंगाई राहत का भुगतान करना सुनिश्चित करावे। केन्द्र सरकार द्वारा महंगाई राहत के आदेश जारी किये जाने पर भुगतान की गई महंगाई राहत का समायोजन किया जावे।

्रभवदीय (अरूण कुमार गुप्ता) निदेशक

प्रतिलिपि:- निम्न को सूचनार्थ एंव आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित हे।

1. मुख्य प्रबंधक सरकारी लेखा एसबीबीजे तिलक मार्ग, जयपुर।

2. मुख्य प्रबंधक (सीपीपीसी) एस.एम.एस. हाईवे, चौडा रास्ता, जयपुर।

3. उप महाप्रबंधक (बैंकिंग एण्ड ऑपरेशन एडिमिनिस्ट्रेशन ऑफिस-।)एसबीआई नेहरू पैलेस , टोंक रोड जयपर।

4. फील्ड महाप्रबंधक पंजाब नेशनल बैंक, नेहरू पैलेस, टोंक रोड, जयपुर।

5. महाप्रबंधक बैंक ऑफ बड़ौदा 13, बड़ौदा भवन, क्षेत्रीय कार्यालय, 5 वी मंजिल एयरपोर्ट प्लाजा, दुर्गापुरा, जयपुर।

6. सहायक उप महाप्रंबधक सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया ,आंनन्द भवन, संसार चन्द्र रोड, जयपुर।

7. सहायक महाप्रबंधक यूको बैंक क्षेत्रीय कार्यालय आर्केड, अजमेर रोड, जयपुर।

उप महाप्रबंधक यूनियन बैंक ऑफ इंडिया लालकोठी , सब्जी गंडी जयपुर।

9. सहायक महाप्रंबधक इलाहाबाद बैक, एल.आई.सी, भवन, जयपुर।

10. सहायक महाप्रंबधक ओरीयन्अल ऑफ कॉमर्स ई-32 कमला मार्ग सी-स्कीम जयपुर।

11. सहायक महाप्रंबधक स्टेट बैंक ऑफ पटियाला , बी -12, बर्फ खाना , आर्दश नगर, गोविन्द मार्ग जयपुर।

12. क्षेत्रीय महाप्रबंधक बैंक ऑफ महाराष्ट्र, 107 अंहिसा सर्किल, सी-स्कीम जयपुर। को कोषाधिकारी पेंशन जयपुर के पत्रांक 8347-58 दिनांक 24.10.2016 से दिये गये निर्देशों के कम मे पालनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

13. उप निदेशक (ए.सी.पी.) कार्यालय हाजा पेंशन विभाग जयपुर को कंप्यूटर पर अपलोड करने हेतु।

मिद्रेशक

Under Special Seal Authority

No. Pen. Auth./Order/2018-19/1730

INDIAN AUDIT & ACCOUNTS DEPARTMENT O/o the Accountant General (A&E), Rajasthan

Date: 31.07.2018

To

The Principal Accountant General (A&E) Kerala, M. G. Road P. B. No. 5607 Thiruvananthapuram – 695 039

Sub:

Payment of increased dearness relief on and after 01.07.201 to Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials (retired/deceased) under the Sixth Pay Commission - reg.

Sir,

On the above mentioned subject, it is stated that the copies of letter no. P.5(247)DPD / Rules/2010-H/Part-1/576-630 H dated 21.04.2017 & letter no. P.5(247)DPD/ Rules/2010-H/Part-1/2056-2110 H dated 12.07.2018 of the Directorate of Pension & Pensioners Welfare Department, Rajasthan, Jaipur are being sent for necessary action.

Hence, you are requested to send the above orders to all the Treasury Officers/Pension Payment Officers/Branches of Bank under your jurisdiction and kindly direct them for making payment and a copy may be sent to this office also.

Encls: Copy of the letters dated 21.04.2017 & 12.07.2018

Yours faithfully Sd/-Sr Accounts Officer/Pension Authority

GOVERNMENT OF RAJASTHAN DIRECTORATE OF PENSION & PENSIONERS WELFARE DEPARTMENT, RAJASTHAN, JAIPUR

No.P.5(247)DPD/Rules/2010/Part-I/2056-2110 H

Dated 12.07.2018

- 1. Deputy General Manager & Divsional Finance Officer, Local Head Office, S.B.I., Tilak Marg, C-Scheme, Jaipur(Rajasthan)
- General Manager, Bank of Baroda, 13, Baroda Bhawan, Regional Office, 5th Floor, Airport Plaza, Tonk Road, Durgapur, Jaipur (Rajasthan)
- 3. Assistant Deputy General Manager, Central Bank of India, Anand Bhawan, Sansaar Chandra Road, Jaipur (Rajasthan)
- 4. Deputy General Manager, UCO Bank, Arcade International, Regional Office, Ajmer Road, Jaipur (Rajasthan)
- 5. Deputy General Manager, Union Bank of India, Kisan Bhawan, Lalkoti, Sabji Mandi, Jaipur (Rajasthan)
- 6. Assistant General Manager, Allahabad Bank, L.I.C. Building, Jeevan Nidhi Bhawan, Ambedkar Circle, Bhawani Singh Road, Jaipur (Rajasthan)
- 7. Field General Manager, Punjab National Bank, Nehru Palace, Tonk Road, Jaipur (Rajasthan)
- 8. Deputy General Manager, Oriental Bank of Commerce, Anand Bhawan, Second Floor, Sansar Chandra Road, Jaipur (Rajasthan)
- 9. Zonal Manager, Bank of India, B-4 Sector-2, Jawahar Nagar, Near White House, Jaipur (Rajasthan)
- Chief Manager, Bank of Maharashtra, 6th Floor, Fortune Heights, C-94, Main Subhash Marg, Ahinsa Circle, Jaipur (Rajasthan)
- 11. Deputy General Manager (E&T) S.B.I., Administrative Office-I, A-5, Nehru Palace, Tonk Road, Jaipur (Rajasthan)
- 12. Assitant General Manager (C.P.P.C.) S.B.I., S.M.S. Highway, Chouda Rasta, Jaipur (Rajasthan)

Sub: Payment of increased dearness relief on and after 01.07.2018 to Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials (retired/deceased) under the Sixth Pay Commission - reg.

Ref : Previous letter no. 576-630-H dated 21.04.2017 of this Department

Sir,

On the above mentioned subject and reference, it is stated that the President, Welfare Society for Former Judges, Rajasthan, Jaipur vide his letter dated 05.07.2018 (copy enclosed) has intimated that the payment of dearness relief to retired judicial officers is being reduced and the banks may be directed to make payment after issuing orders for grant of dearness relief on basic pension as per rules, in future.

Vide this department letter no. 576-630-H dated 21.04.2017 (copy enclosed) regarding payment of increased dearness relief on and after 01.07.2018 to Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials (retired/deceased) under the Sixth Pay Commission, you have been directed earlier to ensure payment of increased dearness relief to the retired/

deceased Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials as per the dearness relief orders issued by the State Government until orders of increased dearness relief are issued by the Central Government in respect of the personnel (pensioners) receiving pension under the Sixth Pay Commission. After the issue of dearness relief orders by the Central Government, the dearness relief already paid may be adjusted. At present, dearness relief @142% w.e.f. 01.01.2018 is payable to the retired officials of the state government drawing pension under the Sixth Pay Commission.

Hence, compliance of the above directions may be ensured.

Encl.: as above-2

Yours faithfully Sd/-(Parmeshwari Choudhary) Director

Government of Rajasthan Directorate of Pension & Pensioners' Welfare Department Rajasthan, Jaipur

No. P.5(247)DPD/Rules/2010/Part-1/576-630-H

Dated 21.04.2017

- 2. Accountant General (A&E) Rajasthan, Jaipur
- Director, Treasuries & Accounts Rajasthan, Jaipur

Sub

Payment of increased dearness relief on and after 01.07.2018 to Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials (retired/deceased) under the Sixth Pay Commission - reg.

Sir,

On the above mentioned subject, applications are being received in this department from the retired/deceased Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service officials who are at present being paid dearness relief on pension at par with the retired personnel of the Central Government, for the payment of increased dearness relief w.e.f. 01.07.2016 as per the Sixth Pay Commission.

In respect of such officials whose pay fixation has not been done as per the 7th Pay Commission, orders have been issued by the Central Government for grant of dearness relief @ 132% & 136% w.e.f. 01.07.2016 and 01.01.2017 respectively, only for the personnel but dearness relief orders have not been issued in respect of the pensioners.

Hence, ensure payment of increased dearness relief to the retired/ deceased Rajasthan Judicial/Higher Judicial Service Officials as per the dearness relief orders issued by the State Government until orders of increased dearness relief are issued by the Central Government in respect of the personnel receiving pension under the Sixth Pay Commission. After the issue of dearness relief orders by the Central Government, the dearness relief already paid may be adjusted.

Yours faithfully Sd/-(Arun Kumar Gupta) Director

Copy forwarded to the following for information & necessary action :-

- 1. Chief Manager Government Accounts SBBJ Tilak Marg, Jaipur
- 2. Chief Manager (CPPC) SMS Highway, Chouda Rasta, Jaipur
- 3. Deputy General Manager (Banking & Operation Administration Office-1) SBI Nehru Palace, Tonk Road, Jaipur
- 4. Field General Manager, Punjab National Bank, Nehru Palace, Tonk Road, Jaipur

5. General Manager, Bank of Baroda 13, Baroda Bhawan, Regional Office, 5th Floor, Airport Plaza, Tonk Road, Durgapur, Jaipur (Rajasthan)

6. Assistant Deputy General Manager, Central Bank of India, Anand Bhawan, Sansaar Chandra Road, Jaipur

- 7. Assistant General Manager, UCO Bank, Regional Office Arcade, Ajmer Road, Jaipur
- 8. Deputy General Manager, Union Bank of India, Lalkoti, Sabji Mandi, Jaipur
- 9. Assistant General Manager, Allahabad Bank, L.I.C. Building, Jaipur
- 10. Assistant General Manager, Oriental Bank of Commerce, E-32, Kamla Marg, C-Scheme, Jaipur
- 11. Assistant General Manager, State Bank of Patiala, B-12, Barf Khana, Adarsh Nagar, Govind Marg, Jaipur
- 12. Regional General Manager, Bank of Maharashtra, 107 Ahinsa Circle, C-Scheme, Jaipur for adherence and necessary action in continuation to the instructions given in letter no 8347-58 dated 24.10.2016 of the Treasury Officer, Pension, Jaipur
- 13. Deputy Director (A.C.P.) Office, Haza, Pension Department, Jaipur for uploading in computer.

Sd/-Director